
506 Torsdag den 31. oktober 2002 (F 8) 

Det har sjældent nogen effekt, at der sidder 
nogle høje teoretikere centralt herinde og tror, at 
de skal afgøre, hvad borgerne vil have. Borgerne 
vil have effekten derude, hvor borgerne lever, og 
det er for mig at se den måde, vi skal køre det 
på. 

(Kort bemærkning). 
Pernille Falcon (EL): 
Jeg vil gerne høre Venstres ordfører, om man 
med svaret mener, at sundhedsproblemet skal 
løses via dialog. Altså mig bekendt får børnene 
ikke madpakker med i skole via dialog, de får 
ikke kost i børnehaverne via dialog, de får ikke 
et bedre liv, de får ikke bedre sociale kår via dia- 
log med den praktiserende læge. 

Jeg vil bare høre, om det er Venstres opfattel- 
se, at det her problem skal løses via dialog, eller 
om der også rent faktisk skal penge og handlin- 
ger bag de fine ord, sådan at børnene begynder 
at kunne få mad i skolerne, mad i daginstitutio- 
nerne, sådan at man gør noget for at oprette den 
sociale skævhed, som jo også er det, der er 
grundlaget for deres fremtidige sundhed. 

(Kort bemærkning). 
Sophie Hæstorp Andersen (S): 
Det, der bragte mig op, var, da Venstres ordfører 
snakkede om, at ulighed i sundhed var noget 
med at tage sig mere tid til dialog nede i læge- 
praksis, og da kunne jeg ikke rigtig lade være 
med at tænke: Det er lægen, der taler nu. 

Det er også det, som jeg synes meget også er 
udtrykket for Venstres politik, at det her med 
forebyggelse og folkesundhed handler om at 
forebygge sygdomme. Der er meget lidt fokus 
på, hvordan vi skaber sundhedsfremme og sik- 
rer, at folk faktisk er sunde og ved godt helbred, 
fordi det sikrer en bedre livskvalitet, frem for at 
man er fri for sygdomme. Man kigger hellere i 
statistikkerne, tæller op og siger: Nå, der er så 
mange, der er døde af det her; der må vi hellere 
gå ind og forebygge. 

En klog mand har engang sagt, at politik fak- 
tisk er den store lægegerning. Det er den, der 
lægger rammerne for, hvordan folk har mulig- 
hed for at vokse op, osv., og i den forbindelse vil 
jeg da godt høre, om Venstre ikke har andre bud 
på, hvordan man kan nedbringe den sociale 
ulighed, der gør, at man også får en ulighed i 
sundheden. 

(Kort bemærkning). 
Kamal Qureshi (SF): 
Jeg er da glad for at høre, at politik er den store 
lægegerning. Så kan det da godt være, jeg ikke 
spilder min tid for meget herinde. 

Jeg vil godt sige, at nu synes jeg lige, vi starte- 
de så godt, men så bliver jeg ligesom nødt til at 
stille Venstres ordfører et spørgsmål. Nu mener 
Venstres ordfører, at vi reelt skal lave tingene de- 
centralt. Det er jo ikke ligefrem de bud, vi tidli- 
gere har hørt fra regeringen, hvor regeringen 
har sagt, at på en række områder gør man det 
ikke godt nok decentralt, derfor skal vi lave cen- 
trale tiltag. 

Kl. 10.45 
Nu bliver der jo nævnt, at man mener, at en af 

de måder, man kan komme videre på, er ved, at 
de praktiserende læger tager samtaler med pa- 
tienterne om forebyggelse. Det synes jeg lyder 
fint nok, men jeg går ud fra, at man vil gøre det, 
sådan at det bliver bedre, end det er på nuvæ- 
rende tidspunkt. 

Så vil jeg meget gerne spørge Venstres ordfø- 
rer helt konkret: Hvordan vil Venstres ordfører 
sikre, at de praktiserende læger bliver bedre til 
at tage de samtaler end de er på nuværende tids- 
punkt, for jeg går ud fra, at vi ikke bare står her- 
inde og kommer med løse anbefalinger af, at alle 
folk skal være søde ved hinanden? Altså vi taler 
vel også konkret politik herinde. 

Formanden: 
Tak. 

Kamal Qureshi (SF): 
Nå, der var ikke nogen lampe, der lyste. 

(Kort bemærkning). 
Preben Rudiengaard (V): 
Til fru Falcon vil jeg sige, at det der med, at det 
absolut skal være det offentlige, der nu skal 
komme med madpakken osv., mener jeg er fuld- 
stændig hen i vejret. 

Der, hvor jeg gerne vil hen, er, at vores dagin- 
stitutioner tager en dialog med de forældre, hvis 
børn passes derude, om det, der hedder sund 
mad, således at det får denne her effekt. Jeg har 
forbudt nede i min kommune, at vi overhovedet 
skal begynde på, at det er kommunen, der skal 
betale. Hvis de ude i daginstitutionerne med 
forældrebestyrelsen og forældrene får en ordent- 
lig dialog, så smitter det af på en helt anden må- 
de, og det er det, jeg forstår ved, at det får en ef- 
fekt, både for forældre, ledere af daginstitutio- 


